
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 020
Exercício: 2009
Dispensa de Licitação: 034/2008_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locador: Centro Educacional Cônego Batista Campos. CNPJ. 
63.845.903/0001-93, com sede na Rua Cônego Batista Campos, 
s/n, Cep.: 67.033-009, Boa Esperança, Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 31/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 948886

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 8

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para o funcionamento da 
ERC Padre Marcos em  Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 001
Exercício: 2005
Dispensa de Licitação: 002/2005_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Locador: José Tavares dos Reis. CPF. Nº 086.870.722-87, 
residente e domiciliado na Passagem Padre Marcos, nº 177, 
entre Senador Lemos e Passagem Rosa Lemos nesta Cidade/Pa. 
Telefone: (94) 922666646
Data de Assinatura: 31/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 948922

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para o funcionamento do 
prédio principal da EE Franklin de Menezes em Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 026
Exercício: 2009
Dispensa de Licitação: 050/2009_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locatária: Associação Instituto Educacional “Semente do Amanhã” 
do Bairro de São João do Outeiro - Ilha de Caratateua . CNPJ. 
04.568.935/0001-20, com sede na Rua Franklin de Menezes, nº 
923, Cep.: 66.630-505 , Outeiro/Icoaraci em Belém/Pa.
Data de Assinatura: 31/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo 948939

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
Nº /EXERCÍCIO 010/2016

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de equipamentos, de acordo com as 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital e seus 
Anexos.

Abertura: 25/04/2016 - Hora: 10h00min
Processo nº 946.782/2015-SIIG
UASG 925315
Entrega do Edital: 11/04/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 11/04/2016, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.
com
Responsável pelo certame:
Nome: Arthur Miranda Moreira
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 25/04/2016
Hora: 10h00min 
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1416
Projeto Atividade: 8488  Produto: 2052
Fonte e Origem do Recurso: 0305005997 - Federal
Natureza de Despesa: 449052

Belém, 08 de abril de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 948608

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /EXERCÍCIO 005/2016
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licenças 
dos softwares toad for data point base edition.
Abertura: 25/04/2016 - Hora: 10h00min
Processo nº 946.799/2015-SIIG
UASG 925315
Entrega do Edital: 11/04/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 11/04/2016, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.
com
Responsável pelo certame:
Nome: Simone Barros Bouth
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 25/04/2016
Hora: 10h00min 
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1416
Projeto Atividade: 8488  Produto: 2052
Fonte e Origem do Recurso: 6302005997 - Federal
Natureza de Despesa: 339030

Belém, 08 de abril de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 948936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS -
 NO. 25349/2016

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para suprir as necessidades emergenciais para 
serviços de pessoa física.
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
CPF: 33365040234
NOME: ROSEANE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ    MATRÍCULA: 
6320465
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 948615

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da PORTARIA Nº 65/2016 GAB-
PAD de 16/02/2016, publicada no DOE Edital nº 33.069 de 
17/02/2016-GAB/PAD, CONVOCA a  servidora SAMARA REGINA 
COSTA PIMENTEL, matricula 57217501/1 para ser ouvida em 
interrogatório perante esta Comissão Processante, sediada na 
sala de audiência da sala do NDE/SEDUC, 2º piso do Edifício 
Sede da Secretaria de Estado de Educação, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10, Icoaraci/Belém/PA.

Considere a servidora  INDICIADA E CITADA em razão das 
imputações contidas no processo nº 273696/2009, sendo 
garantido o direito de Ampla Defesa e do Contraditório.
Ficam ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, 
para apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 10 (dez) dias 
contados da presente publicação e, se não comparecer, será 
considerada REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente 
Comissão.
Maria José Silva do Nascimento
Presidente PAD. Nº 65//2016
Belém, 08 de abril de 2016

Protocolo 948460

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : : LORENA ANDRADE DE SOUZA
PORTARIA Nº 25270/2016 , publicada no DOE nº 943334 de 
23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 948449

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as  publicações  conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : : JOSEANA DIAS MONTEIRO
PORTARIA Nº 25269/2016 , publicada no DOE nº 943334 de 
23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

Protocolo 948455

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:3209/2016 DE 06/04/2016

Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular , a 
servidora CLEUZIMAR DA SILVA PETRI FERNANDES, matricula nº 
57209495/1, Espec. em Educação, lotada na EEEM.  Liberdade 
(Anexo I)/Marabá, no período de 01/03/2016 a 28/02/2018.

CANCELAR LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:2110/2016 DE 06/04/2015

Cancelar, a contar de 01/02/2016, a Licença para Tratar de 
Interesse Particular , concedida através da PORTARIA Nº 
11953/2014 de 03/10/2014, da servidora JOELMA DE CASSIA 
BISCAIA FONSECA PEREIRA, matricula nº 54192006/2, 
Professor, lotada na EE. Felipe Patroni Sede Vinc/Acará.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:2945/2016 DE 01/04/2016

Nome:MARIA DE LOURDES LOUCHARD BARATA
Matrícula:752835/1 Cargo:Servente
Lotação:EE. Ingles de Souza/Mosqueiro
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:13/05/97 a 12/05/00

PORTARIA Nº.:2944/2016 DE 01/04/2016
Nome:ENILCE ROSE DE JESUS MARTINS
Matrícula:572906/1 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EE. Rodrigues dos Santos/Santarém
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:17/04/12 a 16/04/15

PORTARIA Nº.:2943/2016 DE 01/04/2016
Nome:MARIA DE LOURDES CUNHA
Matrícula:57210341/1  Cargo:Servente
Lotação:EE. Prof. Mª do Socorro Jacob/Itaituba
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:07/01/09 a 06/01/12

PORTARIA Nº.:2958/2016 DE 01/04/2016
Nome:JOSÉ CLAUDIO GOMES DE OLIVEIRA
Matrícula:520721/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Silvio Nascimento/Sta Izabel do Pará
Período:15/03/16 a 13/05/16
Triênios:15/05/95 a 14/05/98

PORTARIA Nº.:2962/2016 DE 31/03/2016
Nome:MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE CORREA
Matrícula:684902/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEF.Pastor Ananias Rodrigues/Capanema
Período:04/04/16 a 02/06/16-03/06/16 a 30/06/16-31/07/16 a 
21/08/16
Triênios:08/06/88 a 07/06/91-08/06/91 a 07/06/94

PORTARIA Nº.:2942/2016 DE 01/04/2016
Nome:MARIA NATALINA CARRERA DO ROSARIO
Matrícula:366242/1 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EE. Lauro Sodre/Belém
Período:15/04/16 a13/06/16
Triênios:11/04/89 a 10/04/92


